



2025年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年5月13日  
東

上場会社名 株式会社さくらケーシーエス 上場取引所  
 コード番号 4761 URL <https://www.kcs.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 加藤 貴紀  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営企画部長 (氏名) 南野 耕三 (TEL) 078-391-6571  
 定時株主総会開催予定日 2025年6月27日 配当支払開始予定日 2025年6月30日  
 有価証券報告書提出予定日 2025年6月20日  
 決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 決算説明会開催の有無 : 無

(記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております)

1. 2025年3月期の連結業績 (2024年4月1日~2025年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

|          | 売上高    |      | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 親会社株主に帰属する当期純利益 |      |
|----------|--------|------|-------|------|-------|------|-----------------|------|
|          | 百万円    | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円             | %    |
| 2025年3月期 | 22,537 | △1.0 | 1,377 | 22.2 | 1,493 | 23.7 | 1,145           | 27.9 |
| 2024年3月期 | 22,769 | △3.5 | 1,127 | 13.5 | 1,206 | 16.2 | 895             | 19.5 |

(注) 包括利益 2025年3月期 987百万円 (△37.1%) 2024年3月期 1,571百万円 (138.1%)

|          | 1株当たり当期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり当期純利益 | 自己資本当期純利益率 | 総資産経常利益率 | 売上高営業利益率 |
|----------|------------|-------------------|------------|----------|----------|
|          | 円 銭        | 円 銭               | %          | %        | %        |
| 2025年3月期 | 102.26     | —                 | 5.9        | 6.0      | 6.1      |
| 2024年3月期 | 79.92      | —                 | 4.8        | 5.1      | 5.0      |

(参考) 持分法投資損益 2025年3月期 一百万円 2024年3月期 一百万円

(2) 連結財政状態

|          | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------|--------|--------|--------|----------|
|          | 百万円    | 百万円    | %      | 円 銭      |
| 2025年3月期 | 25,556 | 19,866 | 77.7   | 1,773.88 |
| 2024年3月期 | 24,236 | 19,180 | 79.1   | 1,712.67 |

(参考) 自己資本 2025年3月期 19,866百万円 2024年3月期 19,180百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

|          | 営業活動によるキャッシュ・フロー | 投資活動によるキャッシュ・フロー | 財務活動によるキャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物期末残高 |
|----------|------------------|------------------|------------------|---------------|
|          | 百万円              | 百万円              | 百万円              | 百万円           |
| 2025年3月期 | 359              | △6,416           | △590             | 3,703         |
| 2024年3月期 | 2,974            | △527             | △523             | 10,351        |

2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |       | 配当金総額(合計) | 配当性向(連結) | 純資産配当率(連結) |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|-----------|----------|------------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |           |          |            |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   | 百万円       | %        | %          |
| 2024年3月期     | —      | 9.00   | —      | 15.00 | 24.00 | 268       | 30.0     | 1.5        |
| 2025年3月期     | —      | 12.00  | —      | 20.00 | 32.00 | 358       | 31.3     | 1.8        |
| 2026年3月期(予想) | —      | 17.00  | —      | 17.00 | 34.00 |           | 35.6     |            |

(注) 配当予想の修正については、本日(2025年5月13日)公表いたしました「剰余金の配当に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 2026年3月期の連結業績予想 (2025年4月1日~2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| 通 期 | 売上高    |     | 営業利益  |     | 経常利益  |     | 親会社株主に帰属する当期純利益 |      | 1株当たり当期純利益 |
|-----|--------|-----|-------|-----|-------|-----|-----------------|------|------------|
|     | 百万円    | %   | 百万円   | %   | 百万円   | %   | 百万円             | %    | 円 銭        |
|     | 22,900 | 1.6 | 1,400 | 1.6 | 1,550 | 3.8 | 1,070           | △6.6 | 95.54      |

※ 注記事項

- (1) 期中における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

|                      |          |             |          |             |
|----------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む) | 2025年3月期 | 11,200,000株 | 2024年3月期 | 11,200,000株 |
| ② 期末自己株式数            | 2025年3月期 | 789株        | 2024年3月期 | 789株        |
| ③ 期中平均株式数            | 2025年3月期 | 11,199,211株 | 2024年3月期 | 11,199,211株 |

(参考) 個別業績の概要

1. 2025年3月期の個別業績 (2024年4月1日~2025年3月31日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

|          | 売上高    |      | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 当期純利益 |       |
|----------|--------|------|-------|------|-------|------|-------|-------|
|          | 百万円    | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %     |
| 2025年3月期 | 21,571 | △0.6 | 1,386 | 26.8 | 2,153 | 83.0 | 1,801 | 105.9 |
| 2024年3月期 | 21,703 | △3.1 | 1,093 | 11.1 | 1,176 | 12.3 | 875   | 15.3  |

|          | 1株当たり<br>当期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり当期純利益 |
|----------|----------------|-----------------------|
|          | 円 銭            | 円 銭                   |
| 2025年3月期 | 160.89         | —                     |
| 2024年3月期 | 78.15          | —                     |

<個別業績の前期実績値との差異理由>

当社は当事業年度において、連結子会社である株式会社KCSソリューションズからの受取配当金640百万円を営業外収益として計上しております。この結果、経常利益及び当期純利益が増加し、前事業年度の実績値と当事業年度の実績値との間に差異が生じております。

(2) 個別財政状態

|          | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------|--------|--------|--------|----------|
|          | 百万円    | 百万円    | %      | 円 銭      |
| 2025年3月期 | 24,629 | 19,210 | 78.0   | 1,715.35 |
| 2024年3月期 | 22,541 | 17,840 | 79.1   | 1,593.01 |

(参考) 自己資本 2025年3月期 19,210百万円 2024年3月期 17,840百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通しなどの将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその達成を約束する趣旨のものではありません。実際の業績などはさまざまな要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項などについては、添付資料4ページ「(4) 今後の見通し」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

|                        |    |
|------------------------|----|
| 1. 経営成績等の概況            | 2  |
| (1) 当期の経営成績の概況         | 2  |
| (2) 当期の財政状態の概況         | 2  |
| (3) 当期のキャッシュ・フローの概況    | 3  |
| (4) 今後の見通し             | 4  |
| 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方  | 4  |
| 3. 連結財務諸表及び主な注記        | 5  |
| (1) 連結貸借対照表            | 5  |
| (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 | 7  |
| 連結損益計算書                | 7  |
| 連結包括利益計算書              | 8  |
| (3) 連結株主資本等変動計算書       | 9  |
| (4) 連結キャッシュ・フロー計算書     | 10 |
| (5) 連結財務諸表に関する注記事項     | 11 |
| (継続企業の前提に関する注記)        | 11 |
| (会計方針の変更)              | 11 |
| (未適用の会計基準等)            | 11 |
| (表示方法の変更)              | 11 |
| (セグメント情報等)             | 12 |
| (1株当たり情報)              | 16 |
| (重要な後発事象)              | 16 |
| 4. その他                 | 17 |
| (1) 生産、受注及び販売の状況       | 17 |

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

当社及び連結子会社（以下、「当企業集団」という。）の当連結会計年度の業績につきましては、公共関連部門のシステム構築が増加した一方で、産業関連部門のシステム構築、システム運用管理及びその他の情報サービスが減少したことなどにより、売上高は、前期比232百万円（1.0%）減の22,537百万円となりました。

一方、損益面につきましては、教育研修の拡充及びベースアップによる給与水準の引き上げなどの人への投資や将来を見据えた社内インフラへの投資を積極的に推進した一方で、収益性の高い案件獲得を進めたことに加え、品質管理の強化による不採算案件も継続して抑制できた結果、営業利益は1,377百万円と前期比250百万円（22.2%）の増益、経常利益も1,493百万円と前期比286百万円（23.7%）の増益、親会社株主に帰属する当期純利益も1,145百万円と前期比250百万円（27.9%）の増益となり、上場来最高益となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりであります。

なお、2024年4月1日付の組織変更に伴い、当連結会計年度より産業関連部門の一部を公共関連部門に集計するよう変更しており、対前期の増減及び増減率については、前期の数値を変更後の区分方法に組み替えた数値に基づいて作成しております。

#### ① 金融関連部門

SMB Cグループ向け取引におけるシステム構築が増加したことから、売上高は6,976百万円と前期比33百万円（0.5%）の増収となり、セグメント利益も1,574百万円と前期比201百万円（14.7%）の増益となりました。

#### ② 公共関連部門

自治体情報システムの標準化案件によりシステム構築が増加したことを主因として、売上高は6,898百万円と前期比532百万円（8.4%）の増収、セグメント利益も1,142百万円と前期比336百万円（41.8%）の増益となりました。

#### ③ 産業関連部門

システム機器販売が増加した一方で、前期にあったインボイス案件の反動に加え、ERPソリューションにおける低採算案件からの一部撤退やサプライ販売事業の縮小により、売上高は8,661百万円と前期比799百万円（8.4%）の減収となりましたが、収益性の高い案件獲得を進めたことにより、セグメント利益は1,686百万円と前期比2百万円（0.2%）の増益となりました。

### (2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末における財政状態は、期末売上に係る売掛金の増加等により、総資産が前期比1,319百万円増加し、25,556百万円となりました。

また、純資産につきましても、利益剰余金が増加したことを主因として、前期比685百万円増加し、19,866百万円となりました。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末比1.4%低下し、77.7%となっております。

## (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における連結ベースの現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）は、前連結会計年度末比6,647百万円減少し、3,703百万円となりました。

## ① 営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動によるキャッシュ・フローは、前期比2,614百万円減少し、359百万円のプラスとなりました。資金が減少した主な要因は、前期に期末の大口案件に係る売上債権を回収したことによる反動減によるものであります。

## ② 投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フローは、前期比5,889百万円減少し、6,416百万円のマイナスとなりました。資金が減少した主な要因は、投資有価証券の取得や本社ビルの改修工事に伴う有形固定資産の取得による支出によるものであります。

## ③ 財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フローは、前期比66百万円減少し、590百万円のマイナスとなりました。資金が減少した主な要因は、リース債務の返済及び配当金の支払いによるものであります。

(参考) 自己資本及びキャッシュ・フロー関係指標の推移

|                   | 2021年3月期 | 2022年3月期 | 2023年3月期 | 2024年3月期 | 2025年3月期 |
|-------------------|----------|----------|----------|----------|----------|
| 自己資本比率            | 73.7%    | 77.8%    | 78.2%    | 79.1%    | 77.7%    |
| 時価ベースの自己資本比率      | 42.4%    | 39.9%    | 39.8%    | 66.9%    | 50.7%    |
| キャッシュ・フロー対有利子負債比率 | 1.9倍     | △4.7倍    | 0.4倍     | 0.2倍     | 2.6倍     |
| インタレスト・カバレッジ・レシオ  | 32.0倍    | △9.7倍    | 136.0倍   | 285.4倍   | 20.7倍    |

(注) 1 計算式 自己資本比率：自己資本／総資産  
時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産  
キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／営業キャッシュ・フロー  
インタレスト・カバレッジ・レシオ：営業キャッシュ・フロー／利払い

- 各指標は、いずれも連結ベースでの財務数値により算出しております。
- 株式時価総額は、期末株価終値×期末発行済株式数により算出しております。
- 営業キャッシュ・フローは、連結キャッシュ・フロー計算書の「営業活動によるキャッシュ・フロー」を使用しております。
- 有利子負債は、連結貸借対照表に計上されている負債のうち、利子を払っている全ての負債を対象としており、リース債務を含んでおります。
- 利払いは、連結キャッシュ・フロー計算書の「支払利息」を使用しております。
- 「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号 2020年3月31日）等を2022年3月期の期首から適用しており、2022年3月期以降については、当該会計基準等を適用した後の指標等となっております。
- 「時価の算定に関する会計基準」（企業会計基準第30号 2019年7月4日）等を2022年3月期の期首から適用しており、2022年3月期以降については、当該会計基準等を適用した後の指標等となっております。
- 「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」（企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。）等を2025年3月期の期首から適用しており、2024年3月期に係る指標等については、当該会計基準等を遡って適用した後の指標等となっております。なお、2022年改正会計基準については第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱いを適用し、「税効果会計に係る会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日）については第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いを適用しております。この結果、2025年3月期に係る指標等については、当該会計基準等を適用した後の指標等となっております。

#### (4) 今後の見通し

今後の事業環境につきましては、世界的なインフレや円安等による物価上昇に加え、人件費の上昇や人手不足などの状況が続く一方で、生産性向上や業務の効率化、新たなビジネスモデル構築に向けたデジタル化及びDX化ニーズが続くことにより、市場は引き続き好調であることが見込まれます。

このような事業環境の下、次期(2026年3月期)の業績見通しにつきましては、次のとおりです。

売上高につきましては、産業関連分野において収益性の高いSAPビジネスに注力していくことに加え、公共関連部門において本格化した自治体システム標準化の商談が継続する見込みであることから、前期比362百万円(1.6%)増の22,900百万円としております。

また、損益面につきましては、処遇改善などの人材確保に向けた費用に加え、生成AI活用推進や新データセンター開設などの将来収益に向けた投資の増加を見込む一方、収益性の高い案件の見極めと柔軟なリソースシフトによる利益率改善を図ることにより、営業利益は前期比22百万円(1.6%)増の1,400百万円、経常利益は前期比56百万円(3.8%)増の1,550百万円としております。親会社株主に帰属する当期純利益については、前期の政策投資株式売却益の減少を主因として、前期比75百万円(6.6%)減の1,070百万円としております。

上記の業績見通しなどの将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその達成を約束する趣旨のものではありません。実際の業績などはさまざまな要因により大きく異なる可能性があります。

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当企業集団の利害関係者の多くは、国内の株主、債権者、取引先などであり、また海外からの資金調達必要性が乏しいことから、会計基準につきましては日本基準を適用しております。

なお、IFRS(国際財務報告基準)の適用につきましては、外国人持株比率の推移及び国内外の適用動向等を踏まえ、適切に対応していく方針であります。

## 3. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(2024年3月31日) | 当連結会計年度<br>(2025年3月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                         |
| 流動資産          |                         |                         |
| 現金及び預金        | 10,351                  | 3,703                   |
| 受取手形          | 3                       | -                       |
| 売掛金           | 5,146                   | 6,514                   |
| 契約資産          | 834                     | 959                     |
| 電子記録債権        | 54                      | 24                      |
| 有価証券          | -                       | 2,221                   |
| 商品            | 59                      | 116                     |
| 仕掛品           | 65                      | 26                      |
| 貯蔵品           | 6                       | 3                       |
| その他           | 604                     | 675                     |
| 貸倒引当金         | △0                      | △0                      |
| 流動資産合計        | 17,124                  | 14,244                  |
| 固定資産          |                         |                         |
| 有形固定資産        |                         |                         |
| 建物及び構築物       | 3,412                   | 3,256                   |
| 減価償却累計額       | △2,779                  | △2,665                  |
| 建物及び構築物（純額）   | 633                     | 591                     |
| 工具、器具及び備品     | 512                     | 602                     |
| 減価償却累計額       | △412                    | △426                    |
| 工具、器具及び備品（純額） | 99                      | 175                     |
| 土地            | 927                     | 927                     |
| リース資産         | 2,344                   | 2,275                   |
| 減価償却累計額       | △1,881                  | △1,675                  |
| リース資産（純額）     | 463                     | 600                     |
| 建設仮勘定         | 189                     | 51                      |
| 有形固定資産合計      | 2,313                   | 2,346                   |
| 無形固定資産        |                         |                         |
| リース資産         | 5                       | 2                       |
| その他           | 494                     | 454                     |
| 無形固定資産合計      | 499                     | 456                     |
| 投資その他の資産      |                         |                         |
| 投資有価証券        | 2,231                   | 6,344                   |
| 繰延税金資産        | 39                      | 43                      |
| 退職給付に係る資産     | 1,574                   | 1,654                   |
| その他           | 486                     | 500                     |
| 貸倒引当金         | △34                     | △34                     |
| 投資その他の資産合計    | 4,298                   | 8,508                   |
| 固定資産合計        | 7,111                   | 11,312                  |
| 資産合計          | 24,236                  | 25,556                  |

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(2024年3月31日) | 当連結会計年度<br>(2025年3月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                         |
| 流動負債          |                         |                         |
| 買掛金           | 1,127                   | 1,245                   |
| リース債務         | 226                     | 274                     |
| 未払法人税等        | 318                     | 708                     |
| 契約負債          | 74                      | 73                      |
| 賞与引当金         | 1,265                   | 1,365                   |
| 受注損失引当金       | 9                       | 3                       |
| その他           | 1,124                   | 1,066                   |
| 流動負債合計        | 4,146                   | 4,739                   |
| 固定負債          |                         |                         |
| リース債務         | 306                     | 649                     |
| 繰延税金負債        | 356                     | 119                     |
| 役員退職慰労引当金     | 161                     | 107                     |
| 退職給付に係る負債     | 85                      | 74                      |
| 固定負債合計        | 909                     | 950                     |
| 負債合計          | 5,056                   | 5,690                   |
| 純資産の部         |                         |                         |
| 株主資本          |                         |                         |
| 資本金           | 2,054                   | 2,054                   |
| 資本剰余金         | 2,228                   | 2,228                   |
| 利益剰余金         | 13,437                  | 14,280                  |
| 自己株式          | △0                      | △0                      |
| 株主資本合計        | 17,720                  | 18,563                  |
| その他の包括利益累計額   |                         |                         |
| その他有価証券評価差額金  | 1,106                   | 976                     |
| 退職給付に係る調整累計額  | 354                     | 326                     |
| その他の包括利益累計額合計 | 1,460                   | 1,302                   |
| 純資産合計         | 19,180                  | 19,866                  |
| 負債純資産合計       | 24,236                  | 25,556                  |



## (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

## 連結損益計算書

(単位：百万円)

|                 | 前連結会計年度<br>(自 2023年4月1日<br>至 2024年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2024年4月1日<br>至 2025年3月31日) |
|-----------------|--|--|
| 売上高             | 22,769                                   | 22,537                                   |
| 売上原価            | 17,051                                   | 16,283                                   |
| 売上総利益           | 5,718                                    | 6,253                                    |
| 販売費及び一般管理費      | 4,590                                    | 4,876                                    |
| 営業利益            | 1,127                                    | 1,377                                    |
| 営業外収益           |  |  |
| 受取利息            | 0  | 27                                       |
| 受取配当金           | 53                                       | 66                                       |
| 保険配当金           | 19                                       | 20                                       |
| 助成金収入           | 16                                       | 14                                       |
| 雑収入             | 5  | 5  |
| 営業外収益合計         | 96                                       | 134                                      |
| 営業外費用           |  |  |
| 支払利息            | 10                                       | 17                                       |
| 固定資産除売却損        | 5  | 0  |
| 雑損失             | 1  | 1  |
| 営業外費用合計         | 17                                       | 18                                       |
| 経常利益            | 1,206                                    | 1,493                                    |
| 特別利益            |  |  |
| 投資有価証券売却益       | 7  | 533                                      |
| 特別利益合計          | 7  | 533                                      |
| 特別損失            |  |  |
| 減損損失            | -  | 395                                      |
| 固定資産除売却損        | -  | 29                                       |
| 特別損失合計          | -  | 424                                      |
| 税金等調整前当期純利益     | 1,214                                    | 1,602                                    |
| 法人税、住民税及び事業税    | 318                                      | 645                                      |
| 法人税等調整額         | 1  | △188                                     |
| 法人税等合計          | 319                                      | 456                                      |
| 当期純利益           | 895                                      | 1,145                                    |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | 895                                      | 1,145                                    |

## 連結包括利益計算書

(単位：百万円)

|              | 前連結会計年度<br>(自 2023年4月1日<br>至 2024年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2024年4月1日<br>至 2025年3月31日) |
|--------------|--|--|
| 当期純利益        | 895                                      | 1,145                                    |
| その他の包括利益     |  |  |
| その他有価証券評価差額金 | 440                                      | △129                                     |
| 退職給付に係る調整額   | 235                                      | △28                                      |
| その他の包括利益合計   | 676                                      | △157                                     |
| 包括利益         | 1,571                                    | 987                                      |
| (内訳)         |  |  |
| 親会社株主に係る包括利益 | 1,571                                    | 987                                      |

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：百万円)

|                         | 株主資本  |       |        |      |        | その他の包括利益累計額          |                      |                       | 純資産合計  |
|-------------------------|-------|-------|--------|------|--------|----------------------|----------------------|-----------------------|--------|
|                         | 資本金   | 資本剰余金 | 利益剰余金  | 自己株式 | 株主資本合計 | その他<br>有価証券<br>評価差額金 | 退職給付に<br>係る調整<br>累計額 | その他の<br>包括利益<br>累計額合計 |        |
| 当期首残高                   | 2,054 | 2,228 | 12,766 | △0   | 17,049 | 665                  | 118                  | 784                   | 17,833 |
| 当期変動額                   |       |       |        |      |        |                      |                      |                       |        |
| 剰余金の配当                  |       |       | △223   |      | △223   |                      |                      |                       | △223   |
| 親会社株主に帰属する<br>当期純利益     |       |       | 895    |      | 895    |                      |                      |                       | 895    |
| 株主資本以外の項目<br>の当期変動額（純額） |       |       |        |      |        | 440                  | 235                  | 676                   | 676    |
| 当期変動額合計                 | -     | -     | 671    | -    | 671    | 440                  | 235                  | 676                   | 1,347  |
| 当期末残高                   | 2,054 | 2,228 | 13,437 | △0   | 17,720 | 1,106                | 354                  | 1,460                 | 19,180 |

当連結会計年度(自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

(単位：百万円)

|                         | 株主資本  |       |        |      |        | その他の包括利益累計額          |                      |                       | 純資産合計  |
|-------------------------|-------|-------|--------|------|--------|----------------------|----------------------|-----------------------|--------|
|                         | 資本金   | 資本剰余金 | 利益剰余金  | 自己株式 | 株主資本合計 | その他<br>有価証券<br>評価差額金 | 退職給付に<br>係る調整<br>累計額 | その他の<br>包括利益<br>累計額合計 |        |
| 当期首残高                   | 2,054 | 2,228 | 13,437 | △0   | 17,720 | 1,106                | 354                  | 1,460                 | 19,180 |
| 当期変動額                   |       |       |        |      |        |                      |                      |                       |        |
| 剰余金の配当                  |       |       | △302   |      | △302   |                      |                      |                       | △302   |
| 親会社株主に帰属する<br>当期純利益     |       |       | 1,145  |      | 1,145  |                      |                      |                       | 1,145  |
| 株主資本以外の項目<br>の当期変動額（純額） |       |       |        |      |        | △129                 | △28                  | △157                  | △157   |
| 当期変動額合計                 | -     | -     | 842    | -    | 842    | △129                 | △28                  | △157                  | 685    |
| 当期末残高                   | 2,054 | 2,228 | 14,280 | △0   | 18,563 | 976                  | 326                  | 1,302                 | 19,866 |

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

|                         | 前連結会計年度<br>(自 2023年4月1日<br>至 2024年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2024年4月1日<br>至 2025年3月31日) |
|-------------------------|--|--|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b> |  |  |
| 税金等調整前当期純利益             | 1,214                                    | 1,602                                    |
| 減価償却費                   | 702                                      | 667                                      |
| 減損損失                    | -  | 395                                      |
| 貸倒引当金の増減額(△は減少)         | △0                                       | 0  |
| 賞与引当金の増減額(△は減少)         | 136                                      | 99                                       |
| 受注損失引当金の増減額(△は減少)       | △3                                       | △5                                       |
| 退職給付に係る負債の増減額(△は減少)     | △3                                       | △10                                      |
| 退職給付に係る資産の増減額(△は増加)     | △120                                     | △120                                     |
| 受取利息及び受取配当金             | △54                                      | △93                                      |
| 支払利息                    | 10                                       | 17                                       |
| 固定資産除売却損益(△は益)          | 5  | 29                                       |
| 投資有価証券売却損益(△は益)         | △7                                       | △533                                     |
| 売上債権及び契約資産の増減額(△は増加)    | 1,555                                    | △1,458                                   |
| 棚卸資産の増減額(△は増加)          | 77                                       | △15                                      |
| 仕入債務の増減額(△は減少)          | △327                                     | 118                                      |
| その他                     | 130                                      | △132                                     |
| 小計                      | 3,314                                    | 559                                      |
| 利息及び配当金の受取額             | 54                                       | 95                                       |
| 利息の支払額                  | △10                                      | △17                                      |
| 法人税等の支払額                | △384                                     | △278                                     |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー        | 2,974                                    | 359                                      |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b> |  |  |
| 有価証券の取得による支出            | △1,999                                   | △2,222                                   |
| 有価証券の償還による収入            | 1,999                                    | -  |
| 有形固定資産の取得による支出          | △366                                     | △774                                     |
| 有形固定資産の売却による収入          | 120                                      | 583                                      |
| 無形固定資産の取得による支出          | △189                                     | △162                                     |
| 投資有価証券の取得による支出          | △12                                      | △4,315                                   |
| 投資有価証券の売却による収入          | 20                                       | 565                                      |
| その他の支出                  | △101                                     | △91                                      |
| その他の収入                  | 1  | 0  |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー        | △527                                     | △6,416                                   |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b> |  |  |
| リース債務の返済による支出           | △299                                     | △288                                     |
| 配当金の支払額                 | △224                                     | △301                                     |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー        | △523                                     | △590                                     |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額        | -  | -  |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)     | 1,923                                    | △6,647                                   |
| 現金及び現金同等物の期首残高          | 8,428                                    | 10,351                                   |
| 現金及び現金同等物の期末残高          | 10,351                                   | 3,703                                    |

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当連結会計年度の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当連結会計年度の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前連結会計年度については遡及適用後の連結財務諸表となっております。なお、当該会計方針の変更による前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

(未適用の会計基準等)

- ・「リースに関する会計基準」(企業会計基準第34号 2024年9月13日)
  - ・「リースに関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第33号 2024年9月13日)
- ほか、関連する企業会計基準、企業会計基準適用指針、実務対応報告及び移管指針の改正

(1) 概要

国際的な会計基準と同様に、借手のすべてのリースについて資産・負債を計上する等の取扱いを定めるもの。

(2) 適用予定日

2028年3月期の期首より適用予定であります。

(3) 当該会計基準等の適用による影響

「リースに関する会計基準」等の適用による連結財務諸表に与える影響については、現時点で評価中でありませ

ず。

(表示方法の変更)

(連結貸借対照表)

前連結会計年度において、「流動資産」の「受取手形」に含めていた「電子記録債権」は、金額的重要性が増したため、当連結会計年度より独立掲記することとしております。この表示方法の変更を反映させるため、前連結会計年度の連結財務諸表の組替えを行っております。

この結果、前連結会計年度の連結貸借対照表において、「流動資産」の「受取手形」に表示していた57百万円は、「受取手形」3百万円、「電子記録債権」54百万円として組み替えております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1 報告セグメントの概要

(1) 報告セグメントの決定方法、各報告セグメントに属する製品及びサービスの種類

当企業集団の報告セグメントは、当企業集団の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当企業集団は、さまざまな業種（金融、公共、製造・流通・サービスなど）の顧客に対応した、総合的な情報サービスの提供を事業内容としております。

従って、当企業集団は組織上の事業部門「金融関連部門」、「公共関連部門」及び「産業関連部門」の3つを報告セグメントとしております。

「金融関連部門」は金融機関向け、「公共関連部門」は地方公共団体向け、「産業関連部門」は一般事業法人向けの情報サービスの提供を行っております。

(2) 報告セグメントの変更等に関する事項

2024年4月1日付の組織変更に伴い、当連結会計年度より産業関連部門の一部を公共関連部門に集計するよう変更しております。

なお、前連結会計年度のセグメント情報については、変更後の区分方法により作成したものを記載しております。

2 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、連結財務諸表作成において採用している会計処理の方法と概ね同一であります。報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。セグメント間の内部売上高及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

3 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、その他の項目の金額に関する情報及び収益の分解情報  
前連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位:百万円)

|                        | 報告セグメント    |            |            |        | 調整額<br>(注) 1 | 連結財務諸表<br>計上額<br>(注) 2 |
|------------------------|------------|------------|------------|--------|--------------|------------------------|
|                        | 金融関連<br>部門 | 公共関連<br>部門 | 産業関連<br>部門 | 計      |              |                        |
| 財又はサービスの種類             |            |            |            |        |              |                        |
| システム構築                 | 6,006      | 3,162      | 4,633      | 13,802 | —            | 13,802                 |
| システム運用管理               | 753        | 1,689      | 2,284      | 4,727  | —            | 4,727                  |
| その他の情報サービス             | 136        | 734        | 973        | 1,844  | —            | 1,844                  |
| システム機器販売               | 46         | 780        | 1,568      | 2,394  | —            | 2,394                  |
| 顧客との契約から生じる収益          | 6,943      | 6,366      | 9,460      | 22,769 | —            | 22,769                 |
| 財又はサービスの移転の時期          |            |            |            |        |              |                        |
| 一時点で移転される財又はサービス       | 59         | 780        | 1,735      | 2,575  | —            | 2,575                  |
| 一定の期間にわたり移転される財又はサービス  | 6,883      | 5,585      | 7,725      | 20,194 | —            | 20,194                 |
| 顧客との契約から生じる収益          | 6,943      | 6,366      | 9,460      | 22,769 | —            | 22,769                 |
| 外部顧客への売上高              | 6,943      | 6,366      | 9,460      | 22,769 | —            | 22,769                 |
| セグメント間の内部売上高<br>又は振替高  | 101        | 1          | 241        | 344    | △344         | —                      |
| 計                      | 7,044      | 6,367      | 9,702      | 23,114 | △344         | 22,769                 |
| セグメント利益                | 1,372      | 806        | 1,683      | 3,862  | △2,734       | 1,127                  |
| セグメント資産                | 700        | 696        | 614        | 2,011  | 22,225       | 24,236                 |
| その他の項目                 |            |            |            |        |              |                        |
| 減価償却費(注) 3             | 2          | 225        | 177        | 405    | 297          | 702                    |
| 有形固定資産及び無形固定<br>資産の増加額 | —          | 302        | 96         | 399    | 298          | 697                    |

(注) 1 調整額は、以下のとおりであります。

- (1) セグメント利益の調整額△2,734百万円は、管理部門の費用のうち配賦の困難な費用等であります。
- (2) セグメント資産の調整額22,225百万円は、各報告セグメントに配分していない全社資産が含まれております。全社資産は、主に報告セグメントに帰属しない現金及び預金、本社建物等であります。
- (3) 減価償却費の調整額297百万円は、各報告セグメントに配分していない全社資産に係る減価償却費等であります。
- (4) 有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額298百万円は、各報告セグメントに配分していない全社資産の設備投資額等であります。

2 セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3 減価償却費には、長期前払費用の償却費が含まれております。

当連結会計年度(自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

(単位:百万円)

|                        | 報告セグメント    |            |            |        | 調整額<br>(注)1 | 連結財務諸表<br>計上額<br>(注)2 |
|------------------------|------------|------------|------------|--------|-------------|-----------------------|
|                        | 金融関連<br>部門 | 公共関連<br>部門 | 産業関連<br>部門 | 計      |             |                       |
| 財又はサービスの種類             |            |            |            |        |             |                       |
| システム構築                 | 6,023      | 3,809      | 4,164      | 13,997 | —           | 13,997                |
| システム運用管理               | 750        | 1,612      | 2,040      | 4,403  | —           | 4,403                 |
| その他の情報サービス             | 130        | 733        | 764        | 1,628  | —           | 1,628                 |
| システム機器販売               | 72         | 743        | 1,692      | 2,507  | —           | 2,507                 |
| 顧客との契約から生じる収益          | 6,976      | 6,898      | 8,661      | 22,537 | —           | 22,537                |
| 財又はサービスの移転の時期          |            |            |            |        |             |                       |
| 一時点で移転される財又はサービス       | 95         | 759        | 1,817      | 2,672  | —           | 2,672                 |
| 一定の期間にわたり移転される財又はサービス  | 6,880      | 6,139      | 6,844      | 19,864 | —           | 19,864                |
| 顧客との契約から生じる収益          | 6,976      | 6,898      | 8,661      | 22,537 | —           | 22,537                |
| 外部顧客への売上高              | 6,976      | 6,898      | 8,661      | 22,537 | —           | 22,537                |
| セグメント間の内部売上高<br>又は振替高  | 126        | 5          | 360        | 492    | △492        | —                     |
| 計                      | 7,103      | 6,904      | 9,021      | 23,029 | △492        | 22,537                |
| セグメント利益                | 1,574      | 1,142      | 1,686      | 4,403  | △3,025      | 1,377                 |
| セグメント資産                | 765        | 577        | 559        | 1,902  | 23,653      | 25,556                |
| その他の項目                 |            |            |            |        |             |                       |
| 減価償却費(注)3              | 1          | 252        | 196        | 450    | 216         | 667                   |
| 有形固定資産及び無形固定<br>資産の増加額 | —          | 154        | 352        | 507    | 508         | 1,015                 |

(注) 1 調整額は、以下のとおりであります。

- (1) セグメント利益の調整額△3,025百万円は、管理部門の費用のうち配賦の困難な費用等であります。
- (2) セグメント資産の調整額23,653百万円は、各報告セグメントに配分していない全社資産が含まれております。全社資産は、主に報告セグメントに帰属しない現金及び預金、本社建物等であります。
- (3) 減価償却費の調整額216百万円は、各報告セグメントに配分していない全社資産に係る減価償却費等であります。
- (4) 有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額508百万円は、各報告セグメントに配分していない全社資産の設備投資額等であります。

2 セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3 減価償却費には、長期前払費用の償却費が含まれております。



## 【関連情報】

前連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

## 1 製品及びサービスごとの情報

(単位:百万円)

|           | システム構築 | システム運用管理 | その他の<br>情報サービス | システム機器販売 | 合計     |
|-----------|--------|----------|----------------|----------|--------|
| 外部顧客への売上高 | 13,802 | 4,727    | 1,844          | 2,394    | 22,769 |

## 2 地域ごとの情報

## (1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

## (2) 有形固定資産

本邦以外に所在している有形固定資産がないため、該当事項はありません。

## 3 主要な顧客ごとの情報

(単位:百万円)

| 顧客の名称又は氏名  | 売上高   | 関連するセグメント名               |
|------------|-------|--------------------------|
| 富士通株式会社    | 3,848 | 金融関連部門、公共関連部門、<br>産業関連部門 |
| 株式会社三井住友銀行 | 2,398 | 金融関連部門、公共関連部門            |

当連結会計年度(自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

## 1 製品及びサービスごとの情報

(単位:百万円)

|           | システム構築 | システム運用管理 | その他の<br>情報サービス | システム機器販売 | 合計     |
|-----------|--------|----------|----------------|----------|--------|
| 外部顧客への売上高 | 13,997 | 4,403    | 1,628          | 2,507    | 22,537 |

## 2 地域ごとの情報

## (1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

## (2) 有形固定資産

本邦以外に所在している有形固定資産がないため、該当事項はありません。

## 3 主要な顧客ごとの情報

(単位:百万円)

| 顧客の名称又は氏名  | 売上高   | 関連するセグメント名               |
|------------|-------|--------------------------|
| 富士通株式会社    | 2,648 | 金融関連部門、公共関連部門、<br>産業関連部門 |
| 株式会社三井住友銀行 | 2,462 | 金融関連部門、公共関連部門            |

## 【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)  
該当事項はありません。

当連結会計年度(自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

(単位:百万円)

|      | 金融関連部門 | 公共関連部門 | 産業関連部門 | 調整額(注) | 合計  |
|------|--------|--------|--------|--------|-----|
| 減損損失 | —      | —      | 390    | 5      | 395 |

(注) 減損損失の調整額5百万円は、各報告セグメントに配分していない全社資産の減損損失であります。

## 【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

該当事項はありません。

## 【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

該当事項はありません。

## (1株当たり情報)

|            | 前連結会計年度<br>(自 2023年4月1日<br>至 2024年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2024年4月1日<br>至 2025年3月31日) |
|------------|--|--|
| 1株当たり純資産額  | 1,712.67円                                | 1,773.88円                                |
| 1株当たり当期純利益 | 79.92円                                   | 102.26円                                  |

(注) 1 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| 項目                              | 前連結会計年度<br>(自 2023年4月1日<br>至 2024年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2024年4月1日<br>至 2025年3月31日) |
|---------------------------------|--|--|
| 親会社株主に帰属する当期純利益(百万円)            | 895                                      | 1,145                                    |
| 普通株主に帰属しない金額(百万円)               | —  | —  |
| 普通株式に係る親会社株主に帰属する<br>当期純利益(百万円) | 895                                      | 1,145                                    |
| 普通株式の期中平均株式数(株)                 | 11,199,211                               | 11,199,211                               |

3 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| 項目                                 | 前連結会計年度<br>(2024年3月31日) | 当連結会計年度<br>(2025年3月31日) |
|------------------------------------|-------------------------|-------------------------|
| 純資産の部の合計額(百万円)                     | 19,180                  | 19,866                  |
| 純資産の部の合計額から控除する金額<br>(百万円)         | —                       | —                       |
| 普通株式に係る期末の純資産額(百万円)                | 19,180                  | 19,866                  |
| 1株当たり純資産額の算定に用いられた<br>期末の普通株式の数(株) | 11,199,211              | 11,199,211              |

## (重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 4. その他

## (1) 生産、受注及び販売の状況

2024年4月1日付の組織変更に伴い、当連結会計年度より産業関連部門の一部を公共関連部門に集計するよう変更しており、以下の前期比については、前連結会計年度の数値を変更後のセグメント区分に組み替えて比較しております。

## ① 生産実績

当連結会計年度における生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

| 区分         | 生産高(百万円) | 前期比(%) |
|------------|----------|--------|
| 金融関連部門     |          |        |
| システム構築     | 5,956    | 99.4   |
| システム運用管理   | 750      | 99.6   |
| その他の情報サービス | 130      | 95.6   |
| 小計         | 6,837    | 99.3   |
| 公共関連部門     |          |        |
| システム構築     | 3,740    | 116.4  |
| システム運用管理   | 1,612    | 95.4   |
| その他の情報サービス | 733      | 99.9   |
| 小計         | 6,086    | 108.0  |
| 産業関連部門     |          |        |
| システム構築     | 4,159    | 91.5   |
| システム運用管理   | 2,040    | 89.3   |
| その他の情報サービス | 764      | 78.5   |
| 小計         | 6,964    | 89.2   |
| 合計         | 19,888   | 97.9   |

(注) システム構築の生産高については、当連結会計年度の販売実績高に仕掛増減額の販売高相当額を加味し、算出しております。なお、それ以外につきましては、販売高を記載しております。

## ② 受注実績

当連結会計年度における受注実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

| 区分     | 受注高(百万円) | 前期比(%) | 受注残高(百万円) | 前期比(%) |
|--------|----------|--------|-----------|--------|
| 金融関連部門 |          |        |           |        |
| システム構築 | 7,195    | 129.0  | 2,480     | 189.6  |
| 小計     | 7,195    | 129.0  | 2,480     | 189.6  |
| 公共関連部門 |          |        |           |        |
| システム構築 | 3,783    | 135.5  | 556       | 95.5   |
| 小計     | 3,783    | 135.5  | 556       | 95.5   |
| 産業関連部門 |          |        |           |        |
| システム構築 | 3,664    | 73.4   | 868       | 63.5   |
| 小計     | 3,664    | 73.4   | 868       | 63.5   |
| 合計     | 14,643   | 109.6  | 3,905     | 119.8  |

(注) システム構築以外の業務については、継続業務が大半であり、業務も多岐にわたり把握することが困難なため、システム構築についてのみ記載しております。

## ③ 販売実績

当連結会計年度における販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

| 区分         | 販売高(百万円) | 前期比(%) |
|------------|----------|--------|
| 金融関連部門     |          |        |
| システム構築     | 6,023    | 100.3  |
| システム運用管理   | 750      | 99.6   |
| その他の情報サービス | 130      | 95.6   |
| システム機器販売   | 72       | 155.5  |
| 小計         | 6,976    | 100.5  |
| 公共関連部門     |          |        |
| システム構築     | 3,809    | 120.5  |
| システム運用管理   | 1,612    | 95.4   |
| その他の情報サービス | 733      | 99.9   |
| システム機器販売   | 743      | 95.3   |
| 小計         | 6,898    | 108.4  |
| 産業関連部門     |          |        |
| システム構築     | 4,164    | 89.9   |
| システム運用管理   | 2,040    | 89.3   |
| その他の情報サービス | 764      | 78.5   |
| システム機器販売   | 1,692    | 107.9  |
| 小計         | 8,661    | 91.6   |
| 合計         | 22,537   | 99.0   |

(注) 主な相手先別の販売実績及びそれぞれの総販売実績に対する割合は、次のとおりであります。

| 相手先       | 前連結会計年度      |           | 当連結会計年度      |           |
|-----------|--------------|-----------|--------------|-----------|
|           | 販売高<br>(百万円) | 割合<br>(%) | 販売高<br>(百万円) | 割合<br>(%) |
| 富士通(株)    | 3,848        | 16.9      | 2,648        | 11.7      |
| (株)三井住友銀行 | 2,398        | 10.5      | 2,462        | 10.9      |

なお、上記の販売実績以外に、(株)三井住友銀行の情報システム部門で行っているシステム関連機能については、(株)日本総合研究所を通じて取引しており、同社、同社子会社の(株)日本総研情報サービスへの販売実績は、次のとおりであります。

| 相手先           | 前連結会計年度      |           | 当連結会計年度      |           |
|---------------|--------------|-----------|--------------|-----------|
|               | 販売高<br>(百万円) | 割合<br>(%) | 販売高<br>(百万円) | 割合<br>(%) |
| (株)日本総合研究所    | 1,775        | 7.8       | 1,843        | 8.2       |
| (株)日本総研情報サービス | 106          | 0.5       | 114          | 0.5       |